CLÁUSULA TERCEIRA - PISOS SALARIAIS  

VIGÊNCIA DA CLÁUSULA: 01/06/2016 a 31/05/2017  

Ficam assegurados os seguintes pisos salariais a partir de 01 de junho de 2016. 

3.1. Para os motoristas de carreta, bitrem e semi reboque, o valor de R$ 1.736,00 (um mil setecentos 
e trinta e seis reais); 

3.2. Para os motoristas de caminhão truck, operadores de máquinas pesadas (moto-niveladora, pá-
carregadeira e colheitadeiras), o valor de R$ 1.432,00 (um mil quatrocentos e trinta e dois reais); 

3.3. Para os motoristas de caminhão Toco, ônibus e ambulâncias e demais motoristas, o valor de 
R$1.353,00 (um mil trezentos e cinqüenta e três reais); 

3.4.  Para os operadores de empilhadeiras e similares (trator de roda reboque e trator guincho), o valor de 
R$ 1.300,00 (um mil e trezentos reais); 

3.5. Para os condutores de motocicletas e condutores de pedais o valor de R$ 1.200,00 (um mil e 
duzentos reais). 

Reajustes/Correções Salariais  

CLÁUSULA QUARTA - CORREÇÃO SALARIAL  

Os salários a partir 01 de junho de 2016 serão corrigidos nas mesmas condições e 
percentuais definidos para a categoria preponderante em  suas Convenções Coletivas de

[...]

Auxílio Morte/Funeral  

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - AUXÍLIO FUNERAL  

VIGÊNCIA DA CLÁUSULA: 01/06/2016 a 31/07/2017  

A Cooperativa concederá em caso de falecimento do empregado, a título de auxílio funeral, ao 
conjunto de seus dependentes legais, o valor de R$ 1.210,00 (um mil duzentos e dez reais). 

Parágrafo Único: O benefício e valor estipulado no “caput” não obriga às Cooperativas que 
concederem, às suas custas, o beneficio do seguro de vida em grupo, ou qualquer outro 
benefício com as mesmas características. Tal valor não terá natureza salarial, diante do seu